
 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F.  C ILEA” 
Via Giuseppe Reale Già Aschenez prolungamento n. 1– 89123 REGGIO CALABRIA 

 

Prot. n. 6698/E1     Reggio Calabria, lì 09 dicembre 2020 

 

Oggetto: Liquidazione e autorizzazione pagamento compensi al personale docente interno per 

didattica aggiuntiva Corsi Musicali di Base A.A. 2019-2020.  

 

IL DIRETTORE 

Visto che a decorrere dall’anno accademico 2019/2020 il Conservatorio di Musica F. Cilea di Reggio 

Calabria ha istituito e organizzato i Corsi di base con lo scopo di fornire le competenze adeguate utili 

all’accesso ai Corsi Propedeutici attivati ai sensi del D.M. 382 dell’11 aprile 2018, corsi cui ad inizio d’anno 

risultavano complessivamente iscritti n. 56 studenti tenuti ciascuno al versamento di un contributo anno 

di € 350,00 cadauno; 

Atteso che il Consiglio Accademico nella seduta del 15 novembre 2019, considerato il numero degli 

studenti ammessi ai Corsi di base e le ore di lezione da somministrare ad ognuno degli iscritti- n. 13 ore 

individuali di strumento e n. 24 ore collettive di Teoria, ritmica e percezione musicale, insegnamento, 

quest’ultimo, che da affidare a due docenti, per un impegno orario di n. 24 cadauno- ha ritenuto che 

le somme derivanti dal contributo di iscrizione non fossero sufficienti a garantire idonea retribuzione 

da corrispondere ai docenti affidatari dell’attività di docenza in detti corsi e ha inoltrato al Consiglio di 

Amministrazione la richiesta di una somma da definire, ad integrazione di quelle derivanti dalla 

contribuzione suddetta; 

Considerato che le ore di didattica previste assommavamo a complessive 776, in parte (n. 221) assegnate 

a personale docente che in presenza di disponibilità oraria nell’ambito del proprio monte ore 

contrattuale ha dato disponibilità all’inserimento degli allievi nella pertinente propria classe;  

Atteso pertanto che sì è reso necessario il conferimento di incarichi di docenza per n. 555 ore da 

conferire al personale docente e da retribuire oltre il monte orario contrattuale d’obbligo degli 

interessati; 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione in successive sedute, ed in ultimo in data 31 gennaio 

2020 -delibera n. 3/2020- ha determinato in € 37,80 la misura del compenso orario lordo, oltre oneri 

riflessi, da riconoscere ai docenti interessati e ha disposto un’integrazione con i fondi di bilancio delle 

entrate contributive degli studenti iscritti  tale che la somma complessivamente assegnata in bilancio 

2020 e destinata al pagamento delle suddette attività, oneri inclusi  è pari a  €  28.380,00; 

Visti il vigente regolamento per l’attribuzione di attività di didattica aggiuntiva approvato con delibera 

n. 12/2012 del 14 marzo e adottato con decreto del Commissario Presidente prot. n. 1339/B3-c del 15 

marzo 2012, le modifiche approvate con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5/2013 del 12 

marzo 2013 e adottate con Decreto Presidenziale prot. n. 1601/E del 19 marzo 2013; 

Visti in particolare gli artt. 4 -modalità di conferimento- e 5 -Verifica dell’attività di didattica aggiuntiva 

e liquidazione dei compensi-; 

Visto il Regolamento didattico dei Corsi di Base approvato dal cda con delibera n. 45 del 17.07.2019 e 

pubblicati in data 20.07.2019 Prot. n. 4096/B3-c; 

Atteso che con protocollo n. 104/A1-aa del 09.01.2020 è stato indetto avviso di procedura selettiva 

riservata al personale docente interno per l’affidamento dei necessari incarichi, con cui appunto sono 

state messe a bando n. 555 ore di cui 507 ore per strumento individuale e n. 48 ore di lezione collettiva; 



Dato atto che la scrivente, sentito per le vie brevi il Consiglio Accademico, a seguito di presentazione 

di domanda degli aspiranti, con decreto prot. n. 537/A1-a del 28.01.2020 ha affidato l’incarico di docenza 

nei suddetti corsi;  

Assicurato che le determinazioni di cui al proprio decreto prot. n. 537/A1-a rispettano i criteri 

predeterminati dall’art. 4 del sopra detto regolamento; 

Atteso che gli incarichi sono stati conferiti dalla scrivente Direzione con provvedimento in cui è stata 

individuata la tipologia dell’attività da svolgere, la misura della retribuzione e dell’impegno temporale 

e che detti incarichi hanno interessato inizialmente n. 24 docenti interni, allora in servizio presso il 

Conservatorio, per n. 13 insegnamenti alcuni dei quali suddivisi fra più docenti e per il monte ore di 

seguito specificato: 

Materia n. allievi 
ore previste per 

allievo 

totale ore 

conferite 
Cognome e Nome 

BASSO TUBA  1 13 13 AFFARDELLI ANDREA 

PIANOFORTE 1 13 13 ANTINORI PATRIZIA 

STRUMENTI A PERCUSSIONE 2 13 26 CANCELLI ANTONELLO 

TROMBONE 1 13 13 CONIDI TOMMASO 

PIANOFORTE  1 13 13 DATO CINZIA 

FLAUTO 1 13 13 DESIDERI VALERIA 

TROMBA 1 13 13 DISTILO GIORGIO 

VIOLINO 3 13 39 GALLETTI SANTA 

OBOE 2 13 26 GANGEMI ANTONIO 

PIANOFORTE 1 13 13 GULLOTTA GIUSEPPE 

PIANOFORTE 2 13 26 INARTA ROSA 

PIANOFORTE 2 13 26 INNOCENTI MAURIZIO 

TEORIA, RITMICA E PERCEZIONE MUSICALE 27 24 (COLLETTIVA) 24 LOVATO FRANCESCO 

STRUMENTI A PERCUSSIONE 1 13 13 MAESTRUCCI GIANNI 

VIOLONCELLO 2 13 26 NADAL CRISTINA 

VIOLINO 2 13 26 PARRINI CHIARA 

FLAUTO 1 13 13 PETEVA DESSISLAVA 

TEORIA, RITMICA E PERCEZIONE MUSICALE 27 24 (COLLETTIVA) 24 PUGLISI ADRIANA 

CLARINETTO 2 13 26 SPAGNUOLO TERESA 

CLARINETTO 2 13 26 SPEZZANO ANTONINO 

SASSOFONO 2 13 26 TANI SANDRO 

CHITARRA 3 13 39 TORNABENE FRANCESCO 

SASSOFONO 2 13 26 TRIANNI ALESSANDRO 

CHITARRA 4 13 52 ZEMA SALVATORE 

         Totale 555 

Considerato che i professori Desideri Valeria e Peteva Dessislava docenti di Flauto, Trianni Alessandro 

docente di sassofono e Maestrucci Gianni docente di strumenti a percussione, tutti con incarico a tempo 

determinato fino all’avente titolo, successivamente all’affidamento dell’incarico di insegnamento nei 

suddetti corsi, hanno terminato il rapporto di lavoro con questa Istituzione, e pertanto sono stati 

sostituiti, previa richiesta di disponibilità,  rispettivamente dai docenti Brambilla Viola e Baracani Giulia 

per l’insegnamento di Flauto, Tani Sandro per l’insegnamento di Sassofono e Carattino Andrea per 

l’insegnamento di strumenti a percussione; 

Atteso che durante il servizio prestato presso questa istituzione,  la professoressa Desideri Valeria ha 

attestato di aver svolto n. 2 ore di attività di docenza all’allievo Praticò Giovanni a fronte delle 13 

conferite, la professoressa Peteva Dessislava, cui erano state conferite 13 ore e il prof. Trianni Alessandro, 

cui erano state conferite 26 ore, hanno dichiarato di non aver svolto attività di docenza mentre il prof. 

Maestrucci ha dichiarato di aver svolto  n. 5 ore attività di docenza all’allievo Monterosso Ivan a fronte 

delle  13 conferite; 

Considerato che si è reso pertanto necessario assicurare agli studenti interessati la dovuta attività 

didattica, le ore rimaste per i suddetti insegnamenti sono state riassegnate previa acquisizione di 

disponibilità, ai sottoelencati docenti subentrati in sostituzione, in seguito a nomina da graduatorie 



adottate da altri Istituti (nomina a tempo determinato) ed in ordine di graduatoria secondo i criteri stabiliti 

con atto prot. n. 2203/A1-aa del 15.04.2020,  

Materia n. allievi 
ore previste 

per allievo 

totale ore 

conferite 
Docente 

FLAUTO 1 13 13 BRAMBILLA VIOLA 

FLAUTO 1 11 11 BARACANI GIULIA 

STRUMENTI A PERCUSSIONE 1 8 8 CARATTINO ANDREA 

SASSOFONO 2 13 26 TANI SANDRO 

Dato comunque atto che successivamente all’assegnazione delle 8 ore residue per la materia Strumenti 

a percussione al prof. Carattino Andrea, il docente Maestrucci Gianni, titolare dell’incarico per 

l’insegnamento della stessa materia, con autocertificazione trasmessa tramite email il 25 settembre 2020 

ha rettificato il numero di ore effettuate da 5 a 4 (n. 3 ore on line, n. 1 ora in presenza verificata attraverso 

il registro); 

Considerato che in corso d’anno n. 2 allievi hanno presentato istanza di rinuncia agli studi e 

rispettivamente n. 1 allievo assegnato alla professoressa Galletti Santa e n. 1 allievo assegnato alla 

professoressa Antinori Patrizia, con conseguente riduzione delle ore di docenza richieste alle docenti 

interessate; 

Sulla scorta dell’art. 5 del vigente regolamento interno che prevede che non possono essere 

conteggiate, ai fini del pagamento, le ore di lezione non svolte a qualsiasi titolo e che il Direttore, 

verificato l’assolvimento degli obblighi contrattuali del docente, autorizza la liquidazione dei compensi 

relativi all’attività didattica aggiuntiva effettivamente svolta; 

Visto l’avviso “Attivazione di didattica a distanza” prot. n. 1614/A1 del 17.03.2020 che prevedeva lo 

svolgimento delle lezioni attraverso l’utilizzo dei mezzi telematici ritenuti più idonei; ove possibile, la 

produzione di documentazione probatoria dell’attività e la trasmissione al Direttore di autocertificazione 

attestante l’attività didattica svolta in modalità a distanza 

ATTESTA 

 Che gli incarichi di docenza sono stati conferiti a n. 24 docenti 4 dei quali, come già specificato in 

premessa, successivamente a detto conferimento, hanno terminato il rapporto di lavoro con questa 

istituzione e specificatamente: proff. Desideri Valeria, Maestrucci Gianni, Peteva Dessislava e Trianni 

Alessandro e pertanto sono stati sostituiti, previa richiesta di disponibilità, da altrettanti docenti; 

 Due dei suddetti docenti cessati dal servizio presso il Conservatorio in corso d’anno, hanno 

dichiarato di aver svolto, durante il periodo di servizio presso questa istituzione, attività di docenza 

e che pertanto le attività di docenza hanno interessato n.  26 docenti interni; 

 Che le ore complessivamente conferite fuori monte orario d’ obbligo ammontano a 555; 

Per il periodo in cui le lezioni sono state svolte in presenza, ossia fino al 4 marzo 2020, di aver verificato 

con la collaborazione del Vice Direttore al sistema di rilevazione delle presenze e fogli di firma - atti 

depositati presso l’ufficio di Direzione- e, per il periodo successivo in cui le lezioni sono state svolte 

secondo la modalità di didattica a distanza, di aver verificato con la collaborazione del personale 

addetto all’Ufficio Produzione e Ricerca, attraverso le autocertificazioni pervenute e verificate attraverso 

il riscontro con i fogli di riepilogo di attività didattica svolta trasmessi tramite email da ciascun docente 

affidatario dell’incarico, il numero di ore effettivamente prestate e dunque da retribuire e l’assolvimento  

degli obblighi sanciti dall’art. 5 del predetto regolamento interno per l’attribuzione di attività di didattica 

aggiuntiva; 

Che il mancato completamento dell’orario assegnato a ciascun docente è da riferirsi essenzialmente ad 

assenze degli allievi; 

Che tutti i docenti summenzionati hanno completato il monte orario d’obbligo contrattuale; 

Che all’esito delle suddette verifiche le ore da retribuire a carico del bilancio del Conservatorio 

assommano a complessive 489,10. 

DECRETA 



Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Art. 2 La liquidazione ed il pagamento dei compensi ai docenti interni affidatari degli incarichi di 

didattica aggiuntiva nell’anno accademico 2019/2020 quali nominativamente sotto indicati e per gli 

importi a fianco di ciascuno specificati, in rapporto di € 37,80 oltre oneri a carico amministrazione per 

ogni ora di attività di docenza nei corsi di base  effettivamente resa oltre il monte orario d’obbligo 

nell’anno accademico 2019/2020, con imputazione della spesa ed emissione dei mandati di pagamento 

a carico dell’U.P.B. 1.1.2 delle Uscite – Oneri per il personale in attività di servizio – cap. 62 “Attività 

didattica aggiuntiva” del bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2020, per un importo di € 18.490,50 per 

compensi lordo dipendente, oltre oneri a carico amministrazione. 

Docente 
Ore da prestare oltre 

l’orario 

Numero di ore 

effettivamente prestate 

oltre l’orario d’obbligo 

da retribuire 

Importo 

orario 

lordo 

Importo lordo 

complessivo 

spettante 

AFFARDELLI ANDREA 13 4 € 37,80 € 151,20 

ANTINORI PATRIZIA 13 1,11 € 37,80 € 44,73 

BARACANI GIULIA 11 10,50 € 37,80 € 409,50 

BRAMBILLA VIOLA 13 13,00 € 37,80 €491,40 

CANCELLI ANTONELLO 26 26 € 37,80 € 982,80 

CARATTINO ANDREA 8 8 € 37,80 € 302,40 

CONIDI TOMMASO 13 13 € 37,80 € 491,40 

DATO CINZIA 13 13 € 37,80 € 491,40 

DESIDERI VALERIA 
13 (n. 11 ore svolte dalla 

prof.ssa Baracani 
2 € 37,80 € 75,60 

DISTILO GIORGIO 13 13 € 37,80 € 491,40 

GALLETTI SANTA 

39-13 

(n. 1 allieva ritirata) 

26 

26 € 37,80 € 982,80 

GANGEMI ANTONIO 26 26 € 37,80 € 982,80 

GULLOTTA GIUSEPPE 13 13 € 37,80 € 491,40 

INARTA ROSA 26 26 € 37,80 € 982,80 

INNOCENTI MAURIZIO 26 23,44 € 37,80 € 897,12 

LOVATO FRANCESCO 24 24 € 37,80 € 907,20 

MAESTRUCCI GIANNI 

13 (n. 8 ore svolte dal 

prof. Carattino - n. 1 ora 

non svolta) 

4,10 € 37,80 € 157,50 

NADAL CRISTINA 26 26 € 37,80 € 982,80 

PARRINI CHIARA 26 26 € 37,80 € 982,80 

PUGLISI ADRIANA 24 24 € 37,80 € 907,20 

SPAGNUOLO TERESA 26 26 € 37,80 € 982,80 

SPEZZANO ANTONINO 26 21 € 37,80 € 793,80  

TANI SANDRO 52 44 € 37,80 € 1.663,20 

TORNABENE 

FRANCESCO 
39 39 € 37,80 € 1.474,20 

ZEMA SALVATORE 52 36,15 € 37,80 € 1.370,25 

Totale 541 489,10  € 18.490,50 

Si dispone pertanto il pagamento di quanto sopra relazionato che porta, come da tabella di 

liquidazione, un totale di € 18.490,50 per compensi lordo dipendente, e di € 6.167,26 per oneri a carico 

amministrazione (Inpdap € 4.472,72; Inps docenti a tempo determinato € 93,11; Irap € 1.599,43), per una 

spesa complessiva €   24.657,76. 

Art. 3 Si dà atto che la spesa complessiva effettivamente sostenuta è contenuta entro il limite della 

spesa autorizzata dal Consiglio di Amministrazione per il pagamento degli incarichi di didattica nei corsi 



di base per l’anno a.a. 2019/2020 per un importo di max di € 28.380,00 iscritto nel bilancio di previsione 

del Conservatorio per l’es. fin. 2020 quale quota parte dello stanziamento Cap 62 “Attività didattica 

aggiuntiva” U.P.B. 1.1.2 delle Uscite – Oneri per il personale in attività di servizio –del bilancio del 

Conservatorio per l’es. fin. 2020, con un resto rispetto alla disponibilità di € 3.722,24 il cui impiego non 

è risultato necessario e che non costituisce economia vincolata.  

Art. 4 Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente decreto che è reso pubblico all’albo pretorio 

del Conservatorio e viene trasmesso all’ufficio di ragioneria per il pagamento. 

 

          Il Direttore 

          f.to Prof.ssa Maria Grande 


